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Una Gabriela ir Gu-
nāra Meierovica piemi-
ņas stipendiāte. Gunārs 
Meierovics bija ļoti aktīvs 
trimdas latvietis. Viņš bija 
Zigfrīda Annas Meierovi-
ca dēls, tēvu viņš zaudēja 
jau piecu gadu vecumā, 

taču bija mantojis tēva harizmu un dip-
lomāta talantu. Tāpēc Gunārs vienmēr 
lieliski sapratās ar cilvēkiem un aktīvi ie-
saistījās latviešu sabiedriskajās organizā-
cijās. 1961. gadā viņš kopā ar pārstāvjiem 
no lietuviešiem un igauņiem nodibināja 
Apvienoto baltiešu komiteju, un vairākus 
gadus to arī vadīja. Viņš ieņēma dažādus 
amatus Amerikas Latviešu Apvienībā 
(ALA), savu laiku vadīja Pasaules Brīvo 
Latviešu Apvienību (PBLA) un vēlāk arī 
Latvijas Brīvības Fondu. Kad Latvija at-
guva neatkarību, Gunārs ar kundzi Ingrī-
du pārcēlās uz Latviju, un viņu ievēlēja 
Saeimā. Viņš aktīvi darbojās, lai veici-
nātu Baltijas valstu sadarbību. Latvijas 
valdībā viņš ieņēma Baltijas un Ziemeļ-
valstu valsts ministra posteni Ārlietu mi-
nistrijā. 1995. gada novembrī Gunāram 
piešķīra III šķiras Trīszvaigžņu ordeni.

Gunāra Meierovica piemiņas sti-
pendiju dibināja viņa dzīves biedre In-
grīda Meierovica. Viņa bija mācījusies 
Rīgas 23. pamatskolā. Savu izglītību 
viņa turpināja Bēgļu nometnēs Vācijā, 
bet vidusskolu un studijas politikas un 
valodu fakultātēs viņa pabeidza Aus-
trālijā, Sidnejas Universitātē. Viņai al-
laž ir bijusi stingra pārliecība, ka izglī-
tība ir labklājības pamats, un zināšanas 
ir bagātība, ko neviens atņemt nevar.

Viņas piemiņas stipendiāte Una 
Gabriēla Zelča par sevi raksta.

„Mani sauc Una Gabriēla Zelča. 
Esmu dzimusi 1998. gada 17. febru-
ārī Kurzemē, Usmas pagastā, kas ir ap 
50 km no Ventspils. Kā brīnums es ie-
nācu savā ģimenē, tāpēc esmu vienīgais 
bērns. Tētim tad bija nepilni 40 gadi, 
mammai – 35. Maniem vecākiem 16 ga-
dus nevarēja būt bērnu, tāpēc es biju ļoti 
gaidīts un izlūgts bērniņš – kā atbilde uz 
vecāku nemitīgajām lūgšanām. Laikam 

tieši tādēļ vienmēr esmu jutu-
sies ļoti gaidīta un vajadzīga.

Mans tētis ir ieguvis elek-
triķa profesiju, taču ikdienā 
strādā ēku demontāžas uzņē-
mumā, bet mamma ir friziere, 
taču viņa man ziedoja 19 ga-
dus savas dzīves, būdama māj-
saimniece un mans lielākais 
mācību atbalsts, līdz brīdim, 
kad pabeidzu vidusskolu. Tieši 
tādēļ es nemācījos pirmsskolas 
izglītības iestādē, bet gan pa-
vadīju laiku laukos, apgūstot 
visas prasmes svaigā gaisā un 
nedalītā mammas uzmanībā. 
To uzskatu par lielu ieguvumu, 
jo jau pirms iestāšanās 1. kla-
sē, es ļoti labi pratu lasīt, ko 
tajā laikā katrs septiņu gadu vecs bērns 
neprata. Arī lauku darbi man nekad nav 
bijuši sveši, jo agrā bērnībā maniem ve-
cākiem piederēja lauksaimniecība. At-
ceros kā bērnībā biju nosaukusi vārdos 
visas pie mums izaudzētās cūciņas.

No 1. līdz 4. klasei mācījos Usmas 
pamatskolā, kur klasēs bija ļoti maz sko-
lēnu, tādēļ skola tika slēgta un no 5. līdz 
12. klasei nācās turpināt mācības netā-
lajā Ugāles vidusskolā. Vēl nesen atradu 
dienasgrāmatu, kurā biju ierakstījusi, 
ka ļoti uztraucos par to, kā būs jaunajā 
un salīdzinoši lielajā skolā. Tagad par to 
gan varu tikai pasmieties, jo atmiņas no 
vidusskolas man ir vislabākās. Ja nebū-
tu jāturpina dzīves ceļš uz priekšu, es 
labprāt uz gadu atgrieztos vidusskolā 
kopā ar saviem klases biedriem.

Turpat Ugālē arī absolvēju Ugāles 
Mūzikas un mākslas skolu, kur apguvu 
saksofona spēli. Es ļoti novērtēju visu, ko 
manī ielika Ugāles vidusskola. Tur es iz-
veidojos par cilvēku, kas es esmu šobrīd 
gan pateicoties saviem skolotājiem, gan 
klases biedriem, no kuriem daudzi ir labi 
draugi, kā arī pateicoties patīkamai videi 
skolā, kas ļāva man attīsties, pilnveido-
ties un piedzīvot brīnišķīgus mirkļus.

Tieši Ugāles vidusskola bija mans 
atspēriena punkts ceļā uz studijām Lat-
vijas Universitātes Juridiskajā fakultātē. 
Ugāles vidusskolas skolotāji manī ielika 
bagātīgu zināšanu bagāžu, ar kuru ļoti 
teicami spēju pierādīt, ka apgalvojums 
lauku skolās nav kvalitatīva izglītība nav 
zīmogs, kuru var uzlikt katrai lauku sko-
lai. Visu studiju laiku kopumā biju starp 
labākajiem pieciem studentiem savā kur-
sā, un nav noslēpums, ka starp tiem bija 
arī studenti, kas nāca no Rīgas Valsts 
1. ģimnāzijas un citām ļoti prestižām Lat-
vijas skolām. Tādēļ lepojos, ka varu lauzt 
šo mūsdienās jau nosakņojušos uzskatu, 
ka lauku skolās ir zema mācību kvalitāte.

Studijas Latvijas Universitātes Juri-
diskajā fakultātē uzsāku 2017. gada sep-
tembrī un 2020. gada jūnijā absolvēju un 
ieguvu bakalaura grādu tiesību zinātnē. 
Šīs studijas ir mans dārgums un iegu-

vums un tiešām ar lepnumu mājās skatos 
uz iegūto diplomu kā vērtību gan man, 
gan manai ģimenei, gan Latvijai kā vie-
tai, kurā savas zināšanas izmantošu un 
pilnveidošu. Tomēr apstāties pie sasnieg-
tā būtu muļķīgi, tāpēc sākot ar 2020. gada 
septembri turpināšu studijas LU Juridis-
kajā fakultātes maģistra studiju program-
mā, lai 2022. gada jūnijā iegūtu maģistra 
grādu un jurista kvalifikāciju.

Visu bakalaura studiju laiku no 
2017. gada septembrim līdz pat 2020. gada 
jūnijam es saņēmu Gunāra Meierovica 
piemiņas stipendiju. Tas bija neaizstājams 
atbalsts studiju laikā. Tas man deva iespē-
ju koncentrēties tikai uz studijām, kamēr 
man bija studiju biedri, kas skrēja uz stu-
dijām kā uz pulciņu, jo galvenā ikdienas 
sastāvdaļa bija darbs un sevis nodroši-
nāšana. Stipendijas esamība man deva 
iespēju arī iegādāties juridisko literatūru, 
kas nu rotā manu grāmatu plauktu un reiz, 
iespējams, rotās arī mana advokātu biroja 
vai prokurores kabineta grāmatu plauktu.

Tieši pēdējā laikā esmu sajutusi īstas, 
dziļas sakarības savā dzīvē. Tas, ka varēju 
tikai un vienīgi veltīt savu laiku studijām, 
man pavēra iespēju arī teicami nokārtot 
iestājeksāmenus maģistrantūrā, iestājo-
ties ar otro labāko rezultātu un iegūstot 
gan budžeta vietu, gan valsts stipendiju. 
Lai arī Fonda stipendijas atbalsts ir bei-
dzies, tomēr iegūtais no šī atbalsta man 
dod iespēju sekmīgi turpināt savu ceļu. 
Par to mana sirds ir nebeidzami pateicīga.

Mana ziedotāja ir Gunāra Meierovica 
sieva Ingrīda, jo pats Meierovica kungs 
jau 13 gadus nav šajā saulē. Šogad viņam 
būtu apritējuši 100 gadu. Par pašu Gunā-
ru zinu tik daudz, cik iespējams izlasīt 
interneta resursos un no viņa sievas stās-
tītā. Ļoti priecājos par iespēju satikties ar 
Meierovicas kundzi un dzirdēt vairāk par 
trimdas gaitām. Iepazīstot viņu tuvāk, es 
redzēju, ka viņa patiesi ir sirds cilvēks, 
kuru varu saukt par vienu no saviem 
sargeņģeļiem. Meierovica kunga ieguldī-
jums trimdas latviešu kopienā, darbojo-

Trimdas izskolotie (18)
Una Gabriela Zelča

Una Gabriela Zelča.
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Gunārs un Ingrīda Meierovici.
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Mūsdienu Baroni uzsāk ceļu
No Tartu līdz Dundagai

Piektdien, 21. augustā, Imanta 
Ziedoņa muzeja komandas izmeklēti 
mūsdienu Krišjāņi Baroni uzsāk ce-
ļojumu kājām no Tartu līdz Dunda-
gai. Projekta Ziedoņa muzejs ceļā ar 
Baronu kultūras notikumiem bagātais 
ceļš Tartu – Dundaga ir vairāk nekā 
800 km garš un noslēgsies 20. sep-
tembrī ar koncertu pie Dundagas pils.

Iedvesmojoties no vienas no pirma-
jām ģeogrāfijas grāmatām Baltijas reģio-
nā Mūsu Tēvzemes aprakstīšana un daži 
pielikumi īsumā saņemti, izveidots Ba-
ronam veltīts pārgājiena maršruts. Bals-
toties pētījumos un iepazīstot K. Ba-
rona atmiņas par viņa veikto gājienu 
19. gs., izveidota šī maršruta karte. Pēc 
pirmreizējās ceļa veikšanas ikvienam 
interesentam būs iespēja šo vēsturisko 
maršrutu noiet patstāvīgi. Ceļš sadalīts 
vairākos mazos gabaliņos, un katram 
mūsdienu Baronam līdzi būs īpaša ce-
ļojošā dienasgrāmata, kurā fiksēt savas 
pārdomas ceļā, projekta karodziņš un 
Barona dibinātās Tērbatas Universitātes 
studentu korporācijas cepurīte. Maršru-
tu svinīgi atklāja gan Latvijas kultūras 
ministrs Nauris Puntulis, gan Igauni-
jas kultūras ministrs Teniss Lukass. 
Atklāšanas pasākumā uzstājās Imanta 
Ziedoņa fonda Viegli mūziķi un dziedā-
ja Kocēnu novada jauktais koris Imera, 
kā arī Strenču novada jauktais koris Rītu 
puse diriģenta Imanta Toča vadībā. Sa-
vukārt pirmo ceļa gabaliņu Tartu pilsētā 
veica mūziķis Renārs Kaupers.

„Būsim šajā ceļā četras nedēļas. Visi 
mūsdienu Baroni jau iepazinušies ar 
K. Barona rakstīto ģeogrāfijas grāmatu 
un viņa piezīmēm, pēc tam pārbaudot šos 

ģeogrāfiskos faktus 
dzīvē. Vairāk nekā 
65 dažādi cilvēki – 
skolotāji, uzņēmēji, 
radošo industriju 
pārstāvji - ir atra-
duši savu tautas-
dziesmu, gatavi 
ceļam un gaida die-
nu, kad varēs sākt. 
Esmu gandarīta, ka 
esam šo maršrutu 
izveidojuši,“ stās-
ta Ziedoņa muzeja 
vadītāja Žanete 
Grende. Mūsdienu 
Baronu ceļš Latvi-
jā ved caur Valkas, 
Strenču, Smiltenes, 
Raunas, Vecpiebal-
gas, Ērgļu, Pļaviņu, 
Salas, Jaunjelgavas, 
Kokneses, Ogres, Amatas, Siguldas, 
Krimuldas, Inčukalna, Babītes, Jelgavas, 
Tukuma, Kandavas, Talsu, Valdemār-
pils un Dundagas novadiem. Katram 
mūsdienu Baronam būs vairāki uzdevu-
mi – atrast savas īpašās vietas ceļā, vērot 
dabu, iemūžināt ceļu fotogrāfijās un iz-
veidot nelielu sava ceļa posma aprakstu. 
Mūsdienu Baronu vidū ir ļoti dažādi cil-
vēki, sākot ar vairākiem skolotājiem līdz 
pat prezidentam Egilam Levitam. Ceļā 
radītie mūsdienu Baronu stāsti būs apko-
poti krājumā Mūsdienu Tēvzemes aprak-
stīšana. Šie stāsti būs arī daļa no projekta 
ietvaros topošās izstādes.

Līdz ar gājiena atklāšanu, 21. au-
gustā Igaunijas Nacionālajā muzejā 
Tartu atklāta arī Latvijas un Igaunijas 

kopizstādes Tuvie pirmā daļa, kuras 
papildinātā versija būs redzama Latvi-
jas Nacionālajā bibliotēkā oktobra bei-
gās. Imanta Ziedoņa muzejs notikumu 
ciklā Ceļā ar Baronu visa gada garumā 
veido vairākus kultūras notikumus, lai 
stiprinātu nacionālo pašapziņu un ik-
vienam liktu aizdomāties par savām 
saknēm un nacionālajām vērtībām. Vi-
sas iecerētās kultūras norises iespējams 
īstenot, pateicoties bankas Blue Oran-
ge atbalstam. Projekta aktivitātēm var 
sekot līdzi Ziedoņa muzeja mājaslapā: 
https://ziedonamuzejs.lv/ un muzeja 
sociālajos tīklos https://www.facebook.
com/Ziedonamuzejs/ un https://www.
instagram.com/ziedonamuzejs/.

Kristiāna Salnāja

ties kā Pasaules brīvo latviešu apvienības 
vadītājam, ir neizmērojams un neaizstā-
jams. Man ir lepnums būt tieši Gunāra 
Meierovica piemiņai veltītās stipendijas 
ieguvējai, jo neapšaubāmi, ka viņš bija 
viens no Latvijas neatkarības atgūšanas 
ceļa bruģētājiem un latviskuma saglabā-
šanas veicinātājs garajā trimdas periodā.

Kā jau iepriekš minēju, es turpinu 
studijas maģistrantūrā Rīgā, Latvijas 
Universitātes Juridiskajā fakultātē, lai 
iegūtu jurista kvalifikāciju, kā arī rudenī 
sākšu strādāt Saeimā par deputātes pa-
līgu. Esmu patīkami satraukta arī par 
šī posma sākšanos manā dzīvē, jo līdz 
ar to arī sāks veidoties mana patstāvī-
gā dzīve. Tas savukārt būs atspēriena 
punkts karjeras turpmākai attīstībai, kā 
arī ģimenes nodibināšanai. Ir patīkami 
apzināties, ka viss paveiktais līdz šim ir 
kā stabila platforma drošam izaugsmes 
ceļam. Mans ceļš ir tikai iesācies. Mans 
stāsts vēl top. Un ik dienu esmu pateicī-
ga, ka manā dzīvē ir bijuši klāt īstie cil-

vēki īstajā laikā, to skaitā arī mana zie-
dotāja Ingrīda Meierovica. Kas gan zina, 
kāda būtu mana dzīve bez katra cilvēka, 
kas man ir sniedzis roku grūtā brīdī?

Pateicos arī Vītolu Fondam par būtis-
ko starpniecības lomu, ko esat uzņēmu-
šies. Neskatoties uz to, ka Latvija brīžiem 
šķiet ļoti maza, vienam otru ir svarīgi 
atrast. Priecājos, ka neesmu vienīgā no 
Ugāles vidusskolas, kas ir saņēmusi Vī-
tola Fonda administrētās stipendijas. Jūs 
darāt milzīgi nozīmīgu darbu, kas ietek-
mē ikviena stipendiju saņēmušā studenta 
dzīvi. Tā ir ilgtermiņa ietekme, kuru, kā 
jau minēju, es personīgi jūtu jau šobrīd.

Noteikti ar laiku, iegūstot finansiālu 
atspērienu, arī es vēlos kļūt par vienu no 
ziedotājām. Es jūtu tādu kā pienākuma sa-
jūtu, gandrīz tā it kā stipendija būtu bijis kā 
aizdevums, protams, pozitīvā nozīmē, kas 
nākotnē jāatdod. Es domāju, ka tāds pēc 
būtības arī ir Vītola Fonda lielais mērķis 
un redzējums – karjeras sākumā atbalstot 
finansiāli, dot iespēju kļūt par veiksmīgu 
cilvēku un arī ziedotāju nākotnē.

Un tieši tādēļ, manuprāt, kamēr 
vien Latvijā būs cilvēki, kas būs gatavi 

pasniegt viens otram roku grūtā brīdī 
un atdot daļu no sevis līdzcilvēka dēļ, 
tikmēr arī Latvija pastāvēs. Lai arī cik 
ļoti klišejiski tas skan, bet tā ir patiesī-
ba, ka Latvija esam mēs paši. Mēs esam 
salīdzinoši maza tauta, tāpēc ir būtiski 
neķildoties savā starpā un būt cik nu 
vien vienoti varam būt. Un katram sevī 
ir svarīgi saprast, ka Latvijas nākotne 
būs tāda, kādi būsim mēs. Lai arī cik 
ļoti mēs nereti gribētu, ka atbrauc kāds, 
kas visu sakārto, tomēr tas ir mūsu 
pašu darbs. Arī manējais, arī Tavējais.“

Una Gabriēla ir vēl viena Latvijas 
meitene, kurai augstāko izglītību palī-
dzēja iegūt viena trimdas latviete, kas 
pati pēc ilgiem gadiem dažādās svešās 
zemēs atgriezās savā dzimtajā zemē. 
Savu Tēvzemes mīlestību viņā pierādīja 
ar to, ka sava vīra Gunāra piemiņu at-
zīmēja ar Latvijas jauniešu profesionālo 
izglītību. Prieks redzēt, ka Unai Gabri-
ēlai ar pirmo grādu vien nepietiek. Viņa 
mācās tālāk, tagad pati saviem spēkiem, 
lai varētu labi strādāt tepat Latvijā.

Astrīda
Laikrakstam „Latvietis“

Trimdas izskolotie (18)
Turpinājums no 12. lpp.
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Kā senie grieķi meklē-
ja filozofisko akmeni, tā 
mums latviešiem, ma-
nuprāt, ir vajadzīgs – fi-
lozofiskais akords, kas 
sastāv no TRIM daļām.

Šīs sastāvdaļas, kā se-
rums, kā dzīvības sulas, latviešiem vēs-
turiski ir piešķirtas no Debesīm Triādēs. 
Kā trīs zvaigznes – paceltas uz debesīm. 
Kā trīs joslas karogā. Trīs Baltu tautas… 
Tautu dēli un tautu meitas to ir izauklē-
juši savās rokās augstā pozīcijā. Mēs šo-
dien esam šo dārgumu mantinieki.

Tautas dižā senatne
Latvietis, iedams Tagadnes ceļu, 

nes Tautas Senatni savā labajā rokā. Tā 

ir Garamantu summa – Raksti, Simbo-
li, Lielvārdes josta, krāšņās Dainas, iz-
pratnes par Dievu, Dabu, Universu un 
Cilvēku.

Universālie svētie raksti
Latvietis, iedams Tagadnes ceļu, 

nes Svētos Rakstus savā kreisajā rokā. 
Vecā Derība un Jaunā Derība, piešķir-
tas no Debesīm visām tautām zemes 
virsū, visiem ļaudīm. Tās ir žēlastībā 
dotas indivīda izdzīvošanai (angl.: 
survival) šai cilvēciskajā Civilizācijā 
uz Zemes un ieiešanai Jaunajā Pasau-
lē, kura jau veidojas.

Jaunais Laikmets
Latvietis, ejot Tagadnes ceļu, 

Jauno Laikmetu novieto uz katedras. 
Jaunais Laikmets, vienotība, globali-
zācija, internets, garīgums un multi-
kulturālisms, ir mūsdienu modernās 
pasaules credo. Tas ietver daudzdi-
mensionalitāti reliģijā, filozofijā, 
mākslā, ekonomikā un politikā un ved 
tās Progresā.

Šai sakarā ir jāatceras:
Svētie Raksti uztur Esības funda-

mentālistisko aspektu. Tas skaidro, 
kam ir jātic, pie kā ir jāturas, kas ir jā-
praktizē, kas ir jāsludina utt.

Jaunais Laikmets uztur Esības re-
formatisko aspektu. Tas skaidro, kas ir 
jāgroza, kas ir jāmaina, kas ir jāuzla-

Mūžībā aizsaukta

LINDA NATĀLIJA LANE, dzim. RUBIS
Dzimusi 16.04.1949. Vācijā.

Mirusi 21.08.2020. Melburnā.

Saldu dusu, Lindiņ!

Dzīvīte, dzīvīte, šūpojos tevī...

Sēro Valda, Māra un Ināra ar ģimenēm;
brālēni Kārlis Rubis ar ģimeni, Roberts Rubis;

Sandra Rube ar ģimeni Dubultos, Latvijā;
partneris Victor Kibby un bijušais vīrs Donald Lane.

Rute Zvaigzne mūžībā
22.12.1928. – 20.06.2020.

Šī gada 20. jūnijā, Adelaides lat-
viešu sabiedrība atvadījās no ilggadī-
gās darbinieces un izcilās sportistes 
Rutes Zvaigznes.

Rute Guna Brūns dzimusi Rīgā, 
Latvijā un apmeklējusi Franču Liceju, 
bet vidusskolu nobeigusi Dedelsdorfas 
bēgļu nometnē angļu zonā, Vācijā.

1950. gadā kopā ar vecākiem 

un brāli izceļoja uz Austrāliju un 
1953. gadā apprecējās ar Juri Zvaigzni. 
Ģimenē ir četri bērni – Maruta, Gun-
ta, Zinta un Valdis. Austrālijā Rute 
strādāja kā tehniskā zīmētāja SA De-
partment of Mines un vēlāk vairākās 
privātās dzelzs rūdas raktuvēs.

Kopā ar viņas brāļa sievu Birutu 
Brūns viņa izveidoja ienesīgu puķu 
veikalu visādām sabiedriskām vaja-
dzībām.

Ilgākus gadus ar pārtrauku-
miem viņa sagatavoja un izsūtīja 
Adelaides Latviešu Ziņotāju – no 
1962.g. – 1969.g. un 1983.g. – 1992.g.

Pēc Adelaides Latviešu biedrības 
muzeja vadītājas Margaritas Biezaites 
pārcelšanās dzīvot uz Latviju, 1996.g. 
Rute pārņēma muzeja vadību. Ar di-
viem palīgiem – Jāni Cauni un Rasmu 
Lāci sekmīgi vadīja Adelaidē ļoti po-
pulāro muzeju līdz 2000.g.

Ilgus gadus Rute bija Adelaides 
Tautas Mākslas kopas dalībniece. An-

nas Ancānes vadībā šuva tautas tērpus 
un bija speciāliste smalkos rokdarbos.

Par darbu DV Adelaides nodaļas 
darbā Rute ir apbalvota ar DVCV At-
zinības rakstu un nozīmi zeltā. Ade-
laides Latviešu biedrība 1996.g. viņu 
sumināja ar Atzinības rakstu.

Apbrīnojami bija Rutes sasniegu-
mi sportā, specifiski volejbolā. Viņa 
spēlēja ne tikai Dienvidaustrālijas 
latviešu komandā, bet arī Dienvid-
austrālijas pavalsts volejbola izlasē no 
1965.g. līdz 1968.gadam. Viņa izpil-
dīja dažādus amatus un pienākumus 
DA Volejbola Apvienībā un 1975.gadā 
saņēma Austrālijas Volejbola Federā-
cijas Life Member medaļu.

Atvadoties no Rutes, Adelai-
des latviešu sabiedrība izsaka viņai 
sirdsdziļu pateicību par lielo un ilgo 
darbu sabiedrības labā un novēl saldu 
dusu Dieva dārzos.

Bruno Krūmiņš
Laikrakstam „Latvietis“

Rute Zvaigzne
22.12.1928. – 20.06.2020.

Latvju filozofiskais akords
Garīgais komentārs

„Ka līdz ar visiem svētajiem jūs spētu aptvert, kāds ir platums, garums, augstums un dziļums...“ (Ef.3:18)
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Datumi
Vārda dienas, dzimšanas dienas un zīmīgi notikumi
17. septembris
Vera, Vaira, Vairis
1943. sabiedrisks darbinieks Austrālijā 
Ints Puķītis.
1970. Latvijas futbolists Andrejs Pie-
dels.
1980. Polijā dibināta arodbiedrība So-
lidaritāte.

18. septembris
Liesma, Elita, Alita
1850. (j.s., pēc v.s. 6. septembrī) dzej-
nieks, publicists Auseklis (īstajā vārdā 
Krogzemju Mikus).
1900. militārais un policijas darbi-
nieks, pulkvedis Roberts Osis.
1925. vēsturnieks, muzeja Ebreji Lat-
vijā dibinātājs Marģers Vestermanis.

19. septembris
Verners, Muntis
1939. Sarkanarmija ieņem poļu okupē-

to Viļņu.
1944. PSRS un Somija paraksta pa-
miera līgumu.

20. septembris
Guntra, Marianna, Ginters
1900. dzejniece Herta Krauja.
1925. gleznotāja un politiskā darbinie-
ce Džemma Skulme.
1937. rakstniece, latviešu radio darbi-
niece Austrālijā Elvīra Latiša (pseido-
nīms Elvīra Blūma).
1938. inženieris, politiķis, sabiedrisks 
darbinieks Guntis Bērziņš.

21. septembris
Modris, Matīss, Mariss
1525. Rīgas pilsēta noslēdz līgumu ar 
ordeņa mestru Valteru fon Pletenber-
gu un pakļaujas viņam kā vienīgajam 
Rīgas virskungam, kurš pilsēta paslu-
dinājis ticības brīvību.

1890. dzejniece Astra (īstajā vārdā Lū-
cija Dīriķe).
1925. rakstnieks, publicists Aivars 
Ruņģis.
1945. politiķis, LR ekonomisko refor-
mu ministrs (1993.g. 19.janv. – 1993.g. 
3.aug.), LR finanšu ministrs (1995.g. 
21.dec. – 1996.g. 2.okt.) Aivars Krei-
tuss.
1950. dramaturgs Austrālijā Jānis Ba-
lodis.
1957. sabiedrisks darbinieks Austrālijā 
Kalvis Jaunalksnis.

22. septembris
Māris, Maigurs, Mārica
Baltu vienības diena
1905. aktieris Kārlis Adernieks.
1905. literāts Bernhards Kasars.
1945. gleznotājs Ivars Heinrihsons.
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bo, kas ir jāpaātrina utt.
Tautas Senatne uztur Esības fak-

tisko aspektu. Tas skaidro, kas tu esi, 
mūsu gadījumā – latvietis, no kurienes 
tu nāci, mūsu gadījumā – no Latvijas, 
kas ir tavi tālie senči, mūsu gadījumā – 
tēvu dievi, kas ir tavs etnoss, mūsu ga-
dījumā..., bet to izšķiriet paši.

Pie tam:
1. Jaunajā Derībā ir apstiprināts 

fakts – katra tauta Jaunajā Pasaulē ie-
nesīs savas dārgās mantas. Jēzus ne-
aizliedz tautiskumu, bet to stiprina un 
svētī. Mēs dziedam baznīcas dziesmā: 
Nāc, Tu, latvju Pestītājs!

2. Māras zeme, kas dziļi saistās ar 
Svētās Dievmātes Marijas debešķīgo 

aspektu, šai harmonijā ienes krāšņu 
skanējumu.

3. Jaunais Laikmets kā filozofiski 
reliģisks aspekts – ir cēlies uz Kristie-
tības pamatiem, un liek soļus uz priek-
šu saskanīgi ar Jēzus paša lūgšanu, lai 
visi top Viens. Visa pasaule, visa cil-
vēciskā civilizācija. Tanī pat laikā ne 
tikai kā neignorējot, bet rūpējoties par 
visu – gan tās lielāko, gan mazāko lo-
cekļu labklājību.

Tāds ir bijis filozofiskais akords 
latviešu tautas senatnē, un tāds Tas ir 
šodien. Harmonija Triādes sastāvdaļās 
ved to uz priekšu, uz augšu, uz pavai-
rošanu un uzlabošanu. Un tas jau ir 
Veselais Saprāts.

Latvija ir mūžīga.
Latvju tauta nemirstīga.
Latvju Raksti ved Gaišā Nākotnē.

Latvijas zeme un ļaudis iet Prog-
resa Ceļu.

Senču zeme ir dzīvojusi, tā dzīvos 
un svinēs Saules Mūžu, ar tautas lūg-
šanu uz lūpām – Dievs, svētī Latviju! 
Amen.

Mācītājs Raimonds Sokolovskis
Laikrakstam „Latvietis“

(skat. Ivars Vīks „Mūsu Dižā Senatne“, 
Raimonda Strode „Lielvārdes Josta“, 
Rasma Rozīte „Lielvārdes Jostas mīk-
las“, „Latviskā Dzīvesziņa“ u.c.)
(skat. Bībelē, Vecā Derība un Jaunā 
Derība, kā arī M. Lutera Lielais Kate-
hisms, u.c. reliģiskā literatūra)
(skat. Jaunais Laikmets, Gregg Bra-
den „The Divine Matrix“, Eckhart 
Tolle „The Power of Now“ u.c.)

Latvju filozofiskais akords
Turpinājums no 14. lpp.

cauri.“
Izlīkumojuši pa Zelta Rīgas ieli-

ņām, ekskursiju pabeidzam pie Dai-
les teātra. Tagadējā ēka liek izjust 
ceļojumu telpā un laikā, jo Anšlava 
Dailes teātris atrodas, protams, Lā-
čplēša ielā 25. Šim galamērķim nav 
gadījuma raksturs: gan Nacionālais, 
gan Dailes teātris klasiķa lugas tu-
rējuši godā un pratušas iestudēt ar 
gaumi. „Teātris Anšlavam Eglītim 
bija it kā otras mājas, cita pasaule,“ 
tā lasām Viktora Hausmaņa apkopo-
tajā grāmatā Anšlavs Eglītis. Vēstules 
teātriniekiem. Arī šo grāmatu vērts 
izlasīt.

Esot trīs lietas, kuras neatgriežas: 
vārds, laiks un iespēja. Lai kā cienām 
Anšlava Eglīša talantu, lai cik darbu 
pārpublicēts Latvijā, garie gadi prom 

no dzimtenes un 50 trimdā tapušie 
darbi – to visu vairs vienkārši fiziski 
nebija iespējams pilnasinīgi ieaust at-
jaunotās Latvijas kultūrrakstā... Šo-
dienas jaunatne muzeja krājuma ba-
gātībā (Anšlavam Eglītim ir ap 1500 
krājuma vienību) vairāk interesējas 
par Anšlava kopfoto ar Arnoldu Švar-
cenegeru, Džekiju Čanu, Tomu Krū-
zu... u.c. Holivodas zvaigznēm.

Arī uz šo faktu rakstnieks tālre-
dzīgi atbildējis pats: „...kāpēc es fo-
tografējos kopā ar aktieriem. Tā ir 
rutīnas procedūra. Iemesls pavisam 
vienkāršs. Daudzi ārzemju laikraksti 
neņem no saviem reportieriem pretim 
intervijas, ja tām nav pievienots foto 
attēls, kurā žurnālists redzams kopā 
ar intervējamo personu. Tā ir pierā-
dījums, ka korespondents nav safabri-
cējis savu rakstu, sēdēdams mājās uz 
dīvāna un šķirstīdams filmu žurnālus.“

Lielisks un paliekošs ir Eglīša pa-

veiktais, kopš 1950. gada darbojoties 
Holivudas preses grupā. Bet man uni-
kāli šķiet visi literārie darbi, kuri ļoti 
precīzi un reizē ar apburošu humo-
ru raksturo aizvadītā gadu tūkstoša 
Ameriku un amerikāņus, piemēram, 
grāmatā Tiesa nāk. Arī rakstnieku 
pašu.

1990. gadā Latvijas Zinātņu aka-
dēmija Anšlavam Eglītim piešķīra 
Goda locekļa statusu. Akadēmijā gan 
viņš tā arī nekad nepaviesojās...

Jā, Rīgā ir daudz vietu, kurās va-
rētu atrasties kāda izcilajai personībai 
veltīta piemiņas zīme-apliecinājums... 
Varētu būt arī Anšlava Eglīša iela!

P.S. No jaunās paaudzes šajā li-
terārajā ekspedīcijā piedalījās Rīgas 
49. vidusskolas 9. klases audzēkne 
Nora, paldies par to viņas literatūras 
skolotājai.

Anita Mellupe,
Speciāli laikrakstam „Latvietis“

Anšlava Eglīša takas Rīgas bruģī
Turpinājums no 7. lpp.
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Eiro kurss
Eiropas Centrālās bankas atsauces 
kurss 15. septembrī.
€1 = 1,62190 AUD
€1 = 0,92095 GBP

€1 = 1,76750 NZD
€1 = 1,18920 USD

Sarīkojumi, draudzes ziņas un ziņojumi
Adelaidē
Ceturtdien, 17. sept., plkst. 10.00 
ALB namā spēlēsim Scrabble visu 
dienu (latviešu un angļu valodā) 
un ēdīsim siltas pusdienas. Lū-
dzu pieteikties LAIMAS birojā. 
Mēneša maksa $5.
Sestdien, 19. sept., plkst.14.00 DV 
namā DV pilnsapulce; tā notiks pie 
jebkura dalībnieku skaita. Tiks ievēlē-
ta valde, balsstiesīgi ir tikai finansiālie 
biedri. No 1. sept. līdz 1. okt. notiks 
DVCV priekšnieka un DV Vanadžu 
priekšnieces vēlēšanas. 
Svētdien, 20. sept., plkst. 9.30 Tālavā 
novuss. Pulcēsimies, priecāsimies un 
uzspēlēsim novusu!
Trešdien, 23. sept., plkst.11.00 piedā-
vājam noklausīties Manual Handling 
kursu. Uzzināsiet, kā labāk kustēties, 
lai saudzētu muguru, un ko darīt, ja 
gadās krist, kā pareizi nest iepirkumus 
un citus noderīgus padomus. Lūdzam 
pieteikties līdz 22. sept., LAIMAS bi-
rojā, jo pēc lekcijas piedāvāsim siltas 
pusdienas. 
Ceturtdien, 24. sept., plkst.10.00 
ALB namā spēlēsim Scrabble visu 
dienu (latviešu un angļu valodā) 
un ēdīsim siltas pusdienas. Lū-
dzu pieteikties LAIMAS birojā. 
Mēneša maksa $5.
Piektdien, 25. sept., plkst. 18.00 Lai-
mīgā stunda Tālavas kafejnīcā. Iero-
bežots skaits – dalība tikai ar iepriekš 
pieteikšanos un samaksu. Atspirdzi-
nājumi par draudzīgām cenām (tikai 
ar kredītkartiņu). Lūdzam pieteik-
ties sākot ar 14. līdz 28. sept., zvanot 
vai nosūtot īsziņu Rudītei Bērziņai 
0411068486. Visi mīļi gaidīti.
Sestdien, 26. sept., plkst.11.00 ALB 
namā Skaidrīte Agoulevitchs demons-
trēs, kā gatavot gardo rupjmaizes kār-
tojumu. Dalības maksa $5, pieteikša-
nās obligāti (ierobežots 20 cilvēku). 
Sestdien, 26. sept., plkst, 12.00-14.00 
DV namā Lielā Pankūku diena.
Svētdien, 27. sept., plkst.9.30 Tālavā 
novuss. Pulcēsimies, priecāsimies un 
uzspēlēsim novusu!

Adelaides Sv. Pētera draudze
Prāv. Dr. J. Priedkalns.
Dievkalpojumos jāievēro COVID-19 
noteikumi; jāsagatavo dalībnieku sa-
raksts ar adresēm.
Svētdien, 20. sept., plkst. 11.00 
16. svētdiena pēc Vasarsvētkiem, 
dievkalpojums.
Svētdien, 4. okt., plkst. 11.00 18. svēt-

diena pēc Vasarsvētkiem, dievkalpo-
jums ar dievgaldu.

Brisbanē
Sestdien, 26. septembrī, plkst 12.00 
Rummy / zolītes / latviešu Scrabble 
pēcpusdiena. Maksa $10.

Kvīnslandes latv. ev. lut. draudze
Sestdien, 19. septembrī, plkst 13. 
Nazareth baznīcā latviešu dievkalpo-
jums; aizlūgsim par visiem, kas šai 
gadā no mums aizgājuši, kas slimo vai 
sēro. Atgādinām, ka katru svētdienu 
internetā var dzirdēt mācītāja Kolvina 
Makfersona svētrunas.

Kanberā 
Pandēmijas un daļas mūsu nācēju ris-
kantā vecuma dēļ, Kanberas Latviešu 
biedrība septembrī un oktobrī nekādu 
saietu vai sapulci nesasauc.
Kanberas latv. ev. lut. draudze
Dievkalpojumi kā arī paredzētā piln-
sapulce uz nenoteiktu laiku tiek atcel-
ti.

Melburnā
Daugavas Vanadžu pusdienas ir AT-
CELTAS. Vanadžu sanāksmes ir at-
celtas līdz septembra pilnsapulcei.
 
Melburnas latv. ev. lut. draudze
Visi dievkalpojumi tiek ATCELTI 
līdz turpmākajam.

Pertā
Pertas ev. lut. Sv. Pāvila draudze
Māc. Gunis Balodis.
Svētdien, 20. septembrī, plkst. 10.30 
dievkalpojums.

Sidnejā
Piektdien, 25. sept., plkst. 19.00 SLB/
AL58.KD Vakariņas Latviešu namā. 
Jāpiesakās līdz 20.sept., rakstot uz ad-
min@slb.org.au vai zvanot Ilonai Brū-
verei 0402388628. Maksa $25.
Sestdien, 26. sept., plkst. 15. Latvijas 
Universitātes dibināšanas atcere Lat-
viešu namā. Akadēmisko runu Lūcija 
Garūta, vienreizējā latviešu kompo-
niste un mūzikas zinātāja teiks Baiba 
Bērziņa, BA (Hon), MA, DipArchAd-
min.

Sidnejas ev. lut. latviešu draudze, 
Svētā Jāņa baznīcā
Māc. Kolvins Makfersons.
Svētdien, 20. septembrī, plkst. 10.00 
dievkalpojums.
Svētdien, 27. septembrī, plkst. 10.00 

dievkalpojums.
Svētdien, 4. oktobrī, plkst. 10.00 
dievkalpojums.
Svētrunas var tagad noskatīties uz 
YouTube gan latviešu, gan angļu 
valodā:
Turpināsim ierakstīt svētrunas 
YouTube – saites var atrast draudzes 
mājas lapa tīmeklī: http://www.
sydneylatvianchurch.org.au

Sidnejas  latv.  ev.  lut.  Vienības 
draudze
Māc. Raimonds Sokolovskis.
Svētdienas dievkalpojumi notiks sa-
skaņā ar sabiedriskajām regulām. 
Dievkalpojumus vadīs mācītājs Rai-
monds Sokolovskis. Lūgums sazi-
nāties ar mācītāju R. Sokolovski, lai 
uzzinātu par nākamajiem dievkalpo-
jumiem.

Zelta piekrastē
Zoom tikšanās neklātienē notiek kat-
ra mēneša pirmā un trešā ceturtdienā 
plkst. 15.00. Zoom saite tiek izsūtīta 
atsevišķi pirms katras tikšanā.

Zviedrijā
Piektdien, 18. sept, plkst. 12.00 Tau-
tas namā Valleviken, Gotlandē, piemi-
ņas brīdis Pēteram Jansonam – leģen-
dārais bēgļu laivu vedējs pāri Baltijas 
jūrai. (Skat. LL598, www.laikraksts.
com/raksti/9739). IEVĒROT IZ-
MAINĪTO LAIKU!

Latvijā
Svētdien, 19. sept., plkst. 18.00 Lie-
pājas koncertzālē Lielais dzintars sa-
vas jubilejas sezonas sākumu svinēs 
Liepājas Simfoniskais orķestris ar di-
viem apjomīgiem un mūzikas vēsturē 
nozīmīgiem skaņdarbiem – Dmitrija 
Šostakoviča Desmito simfoniju un Fri-
derika Šopēna Pirmo klavierkoncertu.
Sestdien, 3. okt., plkst. 19.00 Dzinta-
ru koncertzāles Mazā zālē Rudens ka-
mermūzikas festivāls. Atklāšanas kon-
certs – Artemis Quartet (pirmo vijoli 
spēlē latviešu mūziķe Vineta Sareika). 
Programmā Bēthovena 15. stīgu kvar-
tets un Pētera Vaska Sestā stīgu kvar-
teta pirmatskaņojums.  ■

1957. sabiedrisks darbinieks, laikrak-
sta Latvietis korespondents Latvijā 
Uldis Brūns.

23. septembris
Vanda, Venija, Veneranda
1605. zviedru galvenie spēki pienāk 
pie Rīgas. Nometni Rīgas tuvumā 
izveido arī poļu karaspēks. Zviedru 
karaļa Kārļa IX vadībā pie Salaspils 
notiek kauja, kurā zviedri zaudē 9000 

karavīru un 1000 gūstā kritušo. Kara-
lis glābjas bēgot.
1890. agronoms, zemkopības mi-
nistrs, iekšlietu ministrs Vilis Gul-
bis.
1925. teātra zinātniece Līvija Akurā-
tere.  ■

Datumi
Turpinājums no 15. lpp.


